

## 2024年3月期 決算説明資料

当期決算のポイント（単体）	……………	1
<b>I 2024年3月期決算の概要</b>		
1. 預金、貸出金の残高【単体】	……………	3
2. 利鞘【単体】	……………	4
3. 預り資産残高・期中販売額【単体】	……………	4
4. 損益状況【単体】	……………	5
5. 損益状況【連結】	……………	6
6. 業務純益【単体】	……………	7
7. 債券等関係損益【単体】	……………	7
8. 株式等関係損益【単体】	……………	7
9. 有価証券の評価損益【単体】・【連結】	……………	8
10. ROE【単体】	……………	8
11. 自己資本比率（国際統一基準）【単体】・【連結】	……………	9
<b>II 貸出金等の状況</b>		
1. 貸倒引当金と自己査定結果（債務者区分別）【単体】	……………	10
2. 金融再生法開示債権およびリスク管理債権の状況 【単体】・【連結】	……………	10
3. 業種別貸出状況等	……………	11
(1) 消費者ローン残高【単体】	……………	11
(2) 中小企業等貸出金残高・比率【単体】	……………	11
(3) 業種別貸出金残高【単体】	……………	12
4. 地域別貸出状況等	……………	12
(1) 特定海外債権残高【単体】	……………	12
(2) 地域別貸出金【単体】	……………	12
<b>III 2025年3月期の業績予想</b>	……………	13

当期決算のポイント(単体)

- ◆資金利益・役務取引等利益・その他業務利益の増加により業務粗利益が増加
- ◆物件費の増加により経費が増加したものの、経常利益・当期純利益ともに増益

(詳細説明は2頁をご覧ください。)

2024年3月期決算【単体】

(単位:百万円)

		2024年3月期	2023年3月期	前期比
業務粗利益	1	61,891	45,510	16,381
資金利益	2	56,165	50,000	6,165
うち貸出金利息	3	44,433	38,054	6,379
うち有価証券利息配当金	4	25,998	19,994	6,003
うちその他運用収益	5	4,718	955	3,762
うち預金等利息 (△)	6	2,045	1,195	850
うちその他調達費用 (△)	7	16,940	7,809	9,131
役務取引等利益	8	11,547	10,029	1,518
その他業務利益	9	△5,821	△14,519	8,698
[うち債券等関係損益]	10	[△4,128]	[△13,678]	[9,549]
経費 (△)	11	51,226	44,518	6,708
人件費 (△)	12	19,157	18,890	266
物件費 (△)	13	28,977	22,544	6,432
税金 (△)	14	3,092	3,083	9
<b>実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)</b>	15	10,665	991	9,673
コア業務純益	16	15,737	23,746	△8,008
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	17	15,737	23,277	△7,539
一般貸倒引当金繰入額 [①] (△)	18	△616	△2,111	1,494
<b>業務純益</b>	19	11,282	3,102	8,179
臨時損益	20	11,848	15,738	△3,890
うち株式等関係損益	21	12,739	17,329	△4,589
うち償却債権取立益	22	252	615	△363
うち不良債権処理額 [②] (△)	23	3,760	4,165	△405
うち貸倒引当金等戻入益 [③]	24	—	—	—
<b>経常利益</b>	25	23,130	18,841	4,288
特別損益	26	△231	127	△358
うち固定資産処分損益	27	△84	127	△211
うち減損損失 (△)	28	146	—	146
税引前当期純利益	29	22,899	18,968	3,930
法人税等合計 (△)	30	7,152	4,557	2,594
<b>当期純利益</b>	31	15,746	14,411	1,335
与信コスト(①+②-③) (△)	32	3,143	2,054	1,088
<b>連結：親会社株主に帰属する当期純利益</b>	33	15,940	14,858	1,082

2024年3月期決算【単体】のポイント

**■貸出金利息、有価証券利息配当金が増加し、資金利益は増加**

貸出金利息は、残高増加と利回り上昇により前期比6,379百万円の増加となりました。

有価証券利息配当金は、国内外の債券利息や株式配当金の増加等を主要因に前期比6,003百万円増加、その他運用収益はスワップ関係利息の増加を主要因として同3,762百万円増加となりました。

一方、資金調達面では、海外金利の上昇等により預金等利息が前期比850百万円、その他調達費用が同9,131百万円の増加となりました。

以上より、資金利益は前期比6,165百万円増加の56,165百万円となりました。

**■役務取引等利益も増加**

役務取引等利益は、融資関係手数料の増加等により、前期比1,518百万円増加の11,547百万円となりました。

**■その他業務利益も増加**

前期に逆ザヤとなった外国債券の売却を進めたことから、当期は債券等関係損益が9,549百万円増加し、これを主要因としてその他業務利益が前期比8,698百万円増加して△5,821百万円となりました。

これらの結果、業務粗利益は前期比16,381百万円増加して61,891百万円となりました。

**■経費は物件費を主要因に増加**

経費面では、次世代基幹系システム関連費用の増加を主要因に物件費が前期比6,432百万円増加、人件費も同266百万円増加し、経費全体で同6,708百万円の増加となりました。

業務粗利益の増加が経費の増加をカバーし、実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）は前期比9,673百万円増益の10,665百万円となりました。

**■株式等関係損益は減少、与信コストは増加**

株式等関係損益は前期比4,589百万円減少し、12,739百万円となりました。また、与信コストは、一般貸倒引当金の戻入益が減少したことにより前期比1,088百万円増加し、3,143百万円となりました。

**■経常利益・当期純利益ともに増益**

これらの結果、経常利益は前期比4,288百万円増益の23,130百万円、当期純利益は同1,335百万円増益の15,746百万円となりました。

## I 2024年3月期決算の概要

## 1. 預金、貸出金の残高【単体】

(金額単位：百万円)

〔期中平均残高〕	2024年3月期	(比較欄上段は増減率)		2024年3月期 中間期	2023年3月期
		2024年3月期 中間期比較	2023年3月期 比較		
預 金 等 (預金 + 譲渡性預金)	5,760,832	(0.00%) 313	(1.43%) 81,312	5,760,518	5,679,519
うち滋賀県内	5,076,549	3,226	93,912	5,073,323	4,982,637
預 金	5,722,314	2,719	93,958	5,719,594	5,628,355
うち個人預金	4,161,208	21,408	78,888	4,139,800	4,082,320
うち法人預金	1,310,666	△202	14,216	1,310,868	1,296,449
譲 渡 性 預 金	38,517	△2,406	△12,646	40,923	51,164
貸 出 金	4,401,891	(0.64%) 28,058	(4.10%) 173,494	4,373,833	4,228,397
うち滋賀県内	2,560,696	7,819	23,705	2,552,877	2,536,991
うち消費者向け貸出	1,139,941	20,693	60,534	1,119,248	1,079,406
うち事業性貸出	2,762,061	20,260	164,112	2,741,801	2,597,949
預 貸 率	76.41%	0.49%	1.97%	75.92%	74.44%

(金額単位：百万円)

〔期末残高〕	2024年3月末	(比較欄上段は増減率)		2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比較	2023年3月末比較		
預 金 等 (預金 + 譲渡性預金)	5,846,682	(1.65%) 95,390	(1.46%) 84,241	5,751,291	5,762,440
うち滋賀県内	5,164,582	82,848	89,015	5,081,733	5,075,567
預 金	5,808,311	93,812	90,023	5,714,498	5,718,288
うち個人預金	4,199,982	44,011	90,543	4,155,970	4,109,438
うち法人預金	1,316,653	4,928	23,063	1,311,725	1,293,590
譲 渡 性 預 金	38,370	1,578	△5,781	36,792	44,152
貸 出 金	4,495,122	(1.52%) 67,373	(3.09%) 134,865	4,427,749	4,360,257
うち滋賀県内	2,597,270	14,113	25,791	2,583,157	2,571,479
うち消費者向け貸出	1,177,017	34,985	74,754	1,142,032	1,102,263
消費者ローン	1,162,729	37,298	79,097	1,125,430	1,083,631
その他の 消費者向け貸出	14,288	△2,312	△4,343	16,601	18,632
うち事業性貸出	2,833,027	47,311	115,008	2,785,716	2,718,019
預 貸 率	76.88%	△0.10%	1.22%	76.98%	75.66%

- (注) 1. 金額は百万円未満を、比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。  
2. 消費者向け貸出のうち、消費者ローンとは、借入の利便性向上のため予め貸出条件等を定めてパッケージ化した商品であり、その他の消費者向け貸出とは、消費者ローン以外の個人向け一般融資（事業性の貸出を除く）であります。

## 2. 利鞘【単体】

(単位：%)

〔全店分〕	2024年3月期	2024年3月期 中間期比較		2024年3月期 中間期	2023年3月期
		2024年3月期 中間期比較	2023年3月期比較		
(1) 資金運用利回り (A)	1.14	Δ0.03	0.22	1.17	0.92
(イ) 貸出金利回り (B)	1.00	—	0.11	1.00	0.89
(ロ) 有価証券利回り	1.71	0.05	0.29	1.66	1.42
(2) 資金調達原価 (C)	0.98	0.14	0.17	0.84	0.81
(イ) 預金等原価 (D)	0.91	0.18	0.11	0.73	0.80
(ロ) 預金等利回り	0.03	—	0.01	0.03	0.02
(ハ) 経費率	0.88	0.18	0.10	0.70	0.78
(3) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.09	Δ0.18	—	0.27	0.09
(4) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.16	Δ0.17	0.05	0.33	0.11

(単位：%)

〔国内店ベース〕	2024年3月期	2024年3月期 中間期比較		2024年3月期 中間期	2023年3月期
		2024年3月期 中間期比較	2023年3月期比較		
(1) 資金運用利回り (A)	0.82	Δ0.01	0.08	0.83	0.74
(イ) 貸出金利回り (B)	0.79	0.01	—	0.78	0.79
(ロ) 有価証券利回り	1.32	0.05	0.17	1.27	1.15
(2) 資金調達原価 (C)	0.73	0.13	0.03	0.60	0.70
(イ) 預金等原価 (D)	0.87	0.18	0.11	0.69	0.76
(ロ) 預金等利回り	0.00	—	—	0.00	0.00
(ハ) 経費率	0.87	0.18	0.11	0.69	0.76
(3) 預貸金利鞘 (B) - (D)	Δ 0.08	Δ0.17	Δ0.11	0.09	0.03
(4) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.09	Δ0.14	0.05	0.23	0.04

(注) 小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

## 3. 預り資産残高・期中販売額【単体】

## 預り資産残高

(単位：百万円)

	2024年3月末	2024年3月末 中間期比較		2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比較	2023年3月末比較		
投資信託期末残高 (A)	232,001	32,623	59,914	199,378	172,086
公共債期末残高 (B)	42,415	Δ29	Δ1,509	42,444	43,924
金融商品仲介期末残高 (C)	20,526	Δ5,127	Δ26,542	25,654	47,068
預り資産残高合計 (A+B+C)	294,943	27,466	31,863	267,476	263,079
うち個人預り資産残高	265,130	25,298	30,564	239,832	234,566

## 期中販売額

(単位：百万円)

	2024年3月期	2024年3月期 前期比較		2023年3月期
		2024年3月期 前期比較	2023年3月期比較	
投資信託	67,052	21,812	45,240	45,240
金融商品仲介	3,942	Δ11,404	15,347	15,347
保険	49,262	Δ1,272	50,534	50,534

- (注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 保険の取扱開始以降の取扱保険料累計額は685,466百万円であります。

## 4. 損益状況【単体】

(単位：百万円)

項番		2024年3月期	2023年3月期比較	2023年3月期
1	業 務 粗 利 益	61,891	16,381	45,510
2	資 金 利 益	56,165	6,165	50,000
3	うち 資金運用収益	75,151	16,146	59,005
4	うち 貸出金利息	44,433	6,379	38,054
5	うち有価証券利息配当金	25,998	6,003	19,994
6	うち 資金調達費用(△)	18,987	9,981	9,006
7	うち 預金等利息(△)	2,045	850	1,195
8	役 務 取 引 等 利 益	11,547	1,518	10,029
9	役 務 取 引 等 収 益	17,370	2,354	15,016
10	役 務 取 引 等 費 用 (△)	5,822	836	4,986
11	そ の 他 業 務 利 益	△5,821	8,698	△14,519
12	(うち債券等関係損益)	△4,128	9,549	△13,678
13	うち 国内業務粗利益	58,533	2,870	55,663
14	資 金 利 益	50,714	6,263	44,451
15	役 務 取 引 等 利 益	10,974	1,327	9,646
16	そ の 他 業 務 利 益	△3,154	△4,720	1,565
17	経 費 ( 除 く 臨 時 費 用 分 ) (△)	51,226	6,708	44,518
18	人 件 費 (△)	19,157	266	18,890
19	物 件 費 (△)	28,977	6,432	22,544
20	税 金 (△)	3,092	9	3,083
21	実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	10,665	9,673	991
22	コ ア 業 務 純 益	15,737	△8,008	23,746
23	コア業務純益(除く投資信託解約損益)	15,737	△7,539	23,277
24	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	△616	1,494	△2,111
25	業 務 純 益	11,282	8,179	3,102
26	臨 時 損 益	11,848	△3,890	15,738
27	株 式 等 関 係 損 益	12,739	△4,589	17,329
28	償 却 債 権 取 立 益	252	△363	615
29	不 良 債 権 処 理 額 (△)	3,760	△405	4,165
30	貸 倒 引 当 金 等 戻 入 益	—	—	—
31	そ の 他 臨 時 損 益	2,616	657	1,959
32	経 常 利 益	23,130	4,288	18,841
33	特 別 損 益	△231	△358	127
34	うち 固定資産処分損益	△84	△211	127
35	固 定 資 産 処 分 益	1	△207	209
36	固 定 資 産 処 分 損 (△)	86	4	82
37	うち 減損損失(△)	146	146	—
38	税 引 前 当 期 純 利 益	22,899	3,930	18,968
39	法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	9,358	5,265	4,092
40	法 人 税 等 調 整 額 (△)	△2,205	△2,670	464
41	法 人 税 等 合 計 (△)	7,152	2,594	4,557
42	当 期 純 利 益	15,746	1,335	14,411
43	与信コスト(貸倒償却引当費用) (△) [24+29-30]	3,143	1,088	2,054

- (注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 債券等関係損益＝国債等債券関係損益(5勘定戻)＋金融派生商品収益－金融派生商品費用  
3. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券関係損益(5勘定戻)  
4. コア業務純益(除く投資信託解約損益)＝コア業務純益－投資信託解約損益  
投資信託解約損益は資金利益に、投資信託解約損は国債等債券関係損益に計上しております。

## 5. 損益状況【連結】

(単位：百万円)

項番		2024年3月期	2023年3月期比較	2023年3月期
		1	連結業務粗利益	64,562
2	資金利益	55,187	6,158	49,029
3	役務取引等利益	14,265	1,487	12,777
4	その他業務利益	△ 4,890	8,709	△ 13,599
5	営業経費（臨時費用処理分を除く）（△）	52,924	6,770	46,153
6	連結実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	11,638	9,585	2,053
7	一般貸倒引当金繰入額（△）	△ 635	1,650	△ 2,286
8	連結業務純益	12,273	7,934	4,339
9	その他経常損益（臨時損益）	11,693	△4,008	15,701
10	不良債権処理額（△）	3,955	△216	4,171
11	貸出金償却（△）	789	△200	989
12	その他の貸倒引当金繰入額（△） （一般貸倒引当金繰入額を除く）	3,106	△66	3,172
13	その他債権売却損等（△）	59	50	9
14	貸倒引当金等戻入益	—	—	—
15	償却債権取立益	252	△363	615
16	株式等関係損益	12,706	△4,625	17,331
17	売却益	13,861	△4,521	18,382
18	売却損（△）	866	△147	1,014
19	償却（△）	288	251	37
20	その他経常損益（営業経費中臨時処理分を含む）	2,691	763	1,927
21	金銭の信託運用見合費用（△）	1	0	1
22	経常利益	23,967	3,925	20,041
23	特別損益	△ 231	△358	126
24	税金等調整前当期純利益	23,735	3,567	20,168
25	法人税、住民税及び事業税（△）	10,078	5,346	4,731
26	法人税等調整額（△）	△ 2,283	△2,861	578
27	法人税等合計（△）	7,794	2,484	5,309
28	当期純利益	15,940	1,082	14,858
29	非支配株主に帰属する当期純利益（△）	—	—	—
30	親会社株主に帰属する当期純利益	15,940	1,082	14,858
(参考)				
	与信コスト（7+10-14）（△）	3,319	1,434	1,885

- (注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. 連結業務粗利益 = 資金利益 {資金運用収益－(資金調達費用－金銭の信託運用見合費用)}  
+ 役務取引等利益 (信託報酬+役務取引等収益－役務取引等費用)  
+ その他業務利益 (その他業務収益－その他業務費用)
3. 連結業務純益 = 連結業務粗利益－営業経費 (臨時費用処理分を除く)  
－貸倒引当金繰入額 (その他経常費用) 中の一般貸倒引当金繰入額

## 6. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期	2023年3月期	
		2023年3月期比較	2023年3月期
(1) 実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	10,665	9,673	991
職員一人当たり(千円)	5,480	4,980	500
(2) 業務純益	11,282	8,179	3,102
職員一人当たり(千円)	5,797	4,232	1,564

- (注) 1. 金額は単位未満を切り捨てて表示しております。  
2. 職員数は、期中平均人員を使用しております。

## 7. 債券等関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期	2023年3月期	
		2023年3月期比較	2023年3月期
国債等債券関係損益(5勘定尻)	△ 5,072	17,682	△ 22,754
売却益	1,614	744	870
償還益	—	—	—
売却損	6,687	△ 16,738	23,426
償還損	—	△ 198	198
償却	—	△ 0	0
金融派生商品損益	943	△ 8,132	9,075
債券等関係損益(合計)	△ 4,128	9,549	△ 13,678

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 8. 株式等関係損益【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期	2023年3月期	
		2023年3月期比較	2023年3月期
株式等関係損益(3勘定尻)	12,739	△ 4,589	17,329
売却益	13,861	△ 4,519	18,381
売却損	866	△ 147	1,014
償却	255	217	37

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



## 9. 有価証券の評価損益

(単位：百万円)

【単体ベース】	2024年3月末			2023年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的 子会社株式	△8,264	—	8,264	△5,152	—	5,152
その他有価証券	183,463	246,342	62,878	149,243	189,616	40,372
株式	239,209	239,538	329	182,720	183,412	692
債券	△25,638	1,063	26,702	△11,055	3,315	14,370
その他	△30,106	5,740	35,846	△22,421	2,887	25,309
金銭の信託(運用目的 及び満期保有目的以外)	△94	—	94	△36	—	36
① 評価損益合計	175,104			144,055		
② 繰延ヘッジ損益	43,439			22,428		
③ 参考(①+②)	218,544			166,484		

【連結ベース】	2024年3月末			2023年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的 子会社株式	△8,264	—	8,264	△5,152	—	5,152
その他有価証券	184,961	247,840	62,878	150,494	190,866	40,372
株式	240,707	241,036	329	183,971	184,663	692
債券	△25,638	1,063	26,702	△11,055	3,315	14,370
その他	△30,106	5,740	35,846	△22,421	2,887	25,309
金銭の信託(運用目的 及び満期保有目的以外)	△94	—	94	△36	—	36
① 評価損益合計	176,602			145,306		
② 繰延ヘッジ損益	43,439			22,428		
③ 参考(①+②)	220,042			167,735		

- (注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 「その他有価証券」については期末日の時価に基づいて評価しておりますので、上記の表は貸借対照表又は連結貸借対照表計上額と取得価額との差額を記載しております。  
3. 「その他有価証券」には、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。  
4. 当行は有価証券の時価変動リスクをヘッジするためデリバティブ取引を行っており、上記の表(単体・連結)には、有価証券等の評価損益(①)に税効果勘案前の繰延ヘッジ損益(②)を加味した参考数値(③)を表示しております。

## 10. ROE【単体】

(単位：%)

	2024年3月期			2024年3月期 中間期	2023年3月期
	2024年3月期	2024年3月期 中間期比較	2023年3月期 比較		
業務純益ベース	2.53	△2.93	1.82	5.46	0.71
当期(中間) 純利益ベース	3.54	△2.22	0.22	5.76	3.32

(注) 小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

## 11. 自己資本比率（国際統一基準）

【単体】

（金額単位：億円）

	2024年3月末		2023年9月末	2023年3月末	
		2023年9月末比較			2023年3月末比較
① 単体総自己資本比率 (%) (④ ÷ ⑦)	15.46	Δ 0.07	Δ 0.06	15.53	15.52
② 単体Tier 1比率 (%) (⑤ ÷ ⑦)	15.46	Δ 0.07	Δ 0.06	15.53	15.52
③ 単体普通株式等Tier 1比率 (%) (⑥ ÷ ⑦)	15.46	Δ 0.07	Δ 0.06	15.53	15.52
④ 単体における総自己資本の額	4,486	310	500	4,176	3,985
⑤ 単体におけるTier 1資本の額	4,486	310	500	4,176	3,985
⑥ 単体における普通株式等Tier 1資本の額	4,486	310	500	4,176	3,985
⑦ リスク・アセットの額	29,013	2,131	3,336	26,882	25,677
⑧ 単体総所要自己資本額	2,321	170	266	2,150	2,054

【連結】

（金額単位：億円）

	2024年3月末		2023年9月末	2023年3月末	
		2023年9月末比較			2023年3月末比較
① 連結総自己資本比率 (%) (④ ÷ ⑦)	15.70	Δ 0.09	Δ 0.10	15.79	15.80
② 連結Tier 1比率 (%) (⑤ ÷ ⑦)	15.70	Δ 0.09	Δ 0.09	15.79	15.79
③ 連結普通株式等Tier 1比率 (%) (⑥ ÷ ⑦)	15.70	Δ 0.09	Δ 0.09	15.79	15.79
④ 連結における総自己資本の額	4,624	311	504	4,312	4,119
⑤ 連結におけるTier 1資本の額	4,623	311	504	4,312	4,119
⑥ 連結における普通株式等Tier 1資本の額	4,623	311	504	4,312	4,119
⑦ リスク・アセットの額	29,446	2,144	3,375	27,301	26,070
⑧ 連結総所要自己資本額	2,355	171	270	2,184	2,085

- (注) 1. 金額は億円未満を、比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。  
2. 信用リスクの計測手法として「FIRB（基礎的内部格付手法）」を採用しております。  
3. オペレーショナルリスクの計測手法として「標準的計測手法」を採用しております。

## II 貸出金等の状況

## 1. 貸倒引当金と自己査定結果（債務者区分別）【単体】

【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比較	2023年3月末比較		
貸倒引当金	31,130	761	510	30,369	30,620
一般貸倒引当金	9,799	△427	△616	10,226	10,415
個別貸倒引当金	21,331	1,189	1,127	20,142	20,204
特定海外債権引当勘定	—	—	—	—	—

(単位：百万円)

(債務者区分別) 自己査定結果	破綻先債権	283	△182	43	465	240
	実質破綻先債権	2,479	△1,398	22	3,877	2,456
	破綻懸念先債権	51,666	3,809	3,352	47,857	48,314
	要注意先債権	313,852	1,916	△10,810	311,935	324,663
	要管理先債権	37,439	△656	△10,424	38,096	47,864
	その他要注意先債権	276,412	2,573	△386	273,838	276,798
	正常先債権	4,168,036	61,400	141,430	4,106,636	4,026,606
	総与信残高	4,536,319	65,545	134,038	4,470,773	4,402,280

(部分直接償却額) (8,362) (614) (200) (7,747) (8,161)

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. 金融再生法開示債権およびリスク管理債権の状況【単体】・【連結】

【単体】

(金額単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比較	2023年3月末比較		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,762	△1,580	65	4,343	2,697
危険債権	51,666	3,809	3,352	47,857	48,314
要管理債権	30,095	1,028	△3,309	29,066	33,405
(うち三月以上延滞債権)	119	△8	51	128	68
(うち貸出条件緩和債権)	29,975	1,037	△3,361	28,937	33,336
小計 (A)	84,524	3,257	108	81,267	84,416
総与信残高に占める比率 (A)÷(B) (%)	1.86	0.05	△0.05	1.81	1.91
正常債権	4,451,794	62,288	133,929	4,389,505	4,317,864
合計 (B)	4,536,319	65,545	134,038	4,470,773	4,402,280

保全額 (C)	59,760	2,801	3,300	56,959	56,459
貸倒引当金	24,387	1,070	1,205	23,317	23,182
担保保証等	35,372	1,731	2,095	33,641	33,277

保全率 (%) (C)÷(A)	70.70	0.62	3.82	70.08	66.88
-----------------	-------	------	------	-------	-------

## 【 連 結 】

(金額単位：百万円)

	2024年3月末		2023年9月末	2023年3月末
	2023年9月末比較	2023年3月末比較		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,006	△1,580	4,586	2,838
危険債権	51,666	3,809	47,857	48,314
要管理債権	30,097	1,027	29,069	33,408
(うち三月以上延滞債権)	119	△9	129	68
(うち貸出条件緩和債権)	29,977	1,037	28,940	33,340
小計 (A)	84,771	3,257	81,513	84,561
総与信残高に占める比率 (A) ÷ (B) (%)	1.86	0.04	1.82	1.92
正常債権	4,451,978	62,277	4,389,700	4,318,070
合計 (B)	4,536,749	65,535	4,471,214	4,402,631

(注) 金額は百万円未満を、比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

## 3. 業種別貸出状況等

## (1) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月末		2023年9月末	2023年3月末
	2023年9月末比較	2023年3月末比較		
消費者ローン	1,162,729	37,298	1,125,430	1,083,631
住宅ローン	1,052,062	16,044	1,036,017	1,015,959
その他ローン	110,666	21,253	89,412	67,671

- (注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 住宅ローンには地方公共団体制度融資(住宅資金)・協定住宅融資等の住宅関連融資を含めて記載しております。

## (2) 中小企業等貸出金残高・比率【単体】

(単位：百万円、%)

	2024年3月末		2023年9月末	2023年3月末
	2023年9月末比較	2023年3月末比較		
中小企業等貸出金残高 (A)	3,023,546	71,338	2,952,208	2,870,923
うち中小企業向け残高(注)	1,860,817	34,039	1,826,777	1,787,291
国内店貸出金残高 (B)	4,457,097	64,585	4,392,511	4,327,806
中小企業等貸出金比率 (%) (A) ÷ (B)	67.83	0.62	67.21	66.33

(注) 中小企業向け残高は、中小企業等貸出金残高 (A) より、上記 (1) の消費者ローン残高を控除して算出しております。なお、金額は百万円未満を、比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

## (3) 業種別貸出金残高【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比較	2023年3月末比較		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	4,457,097	64,585	129,290	4,392,511	4,327,806
製造業	564,653	△5,966	2,929	570,619	561,724
農業・林業	8,506	191	90	8,315	8,416
漁業	638	141	105	497	533
鉱業・採石業・砂利採取業	5,516	△71	227	5,588	5,289
建設業	141,311	7,860	2,554	133,451	138,757
電気・ガス・熱供給・水道業	155,986	7,714	17,378	148,272	138,608
情報通信業	14,760	△607	△1,052	15,367	15,813
運輸業・郵便業	181,795	8,369	10,851	173,425	170,943
卸売業・小売業	451,164	△164	△5,107	451,329	456,272
金融業・保険業	166,415	1,156	16,754	165,258	149,660
不動産業・物品賃貸業	775,970	23,843	47,304	752,127	728,665
その他のサービス業	306,984	△3,316	△6,656	310,300	313,640
地方公共団体	472,876	△18,364	△53,941	491,241	526,818
その他	1,210,515	43,798	97,851	1,166,717	1,112,663

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 4. 地域別貸出状況等

## (1) 特定海外債権残高【単体】

該当事項はありません。

## (2) 地域別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比較	2023年3月末比較		
アジア	35,930	△2,148	2,539	38,079	33,391
北米	29,242	775	600	28,466	28,642
中南米	14,029	1,147	2,531	12,882	11,498
オセアニア	14,414	5,690	7,837	8,723	6,576
西欧	17,961	3,402	9,846	14,558	8,114
東欧・ロシア等	1,100	176	380	923	719
中東	8,056	577	1,379	7,479	6,676
アフリカ	5,551	67	655	5,484	4,896
合計	126,286	9,688	25,771	116,597	100,514

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## Ⅲ 2025年3月期の業績予想

## 〔主要勘定(通期の期中平均残高)〕

(金額単位：億円)

	単 体		連 結	
	予想平均残高	前期比較	予想平均残高	前期比較
預金等(譲渡性預金含む)	58,758	(1.9%) 1,150	58,578	(2.0%) 1,150
貸 出 金	45,223	(2.7%) 1,205	45,042	(2.7%) 1,205
有 価 証 券	15,828	(4.1%) 632	15,796	(4.1%) 632

(注) 前期比較欄の上段の( )内は、前期比増減率であります。

## 〔利回り〕【単体】

(単位：%)

	予想利回り	前期比較
預金等(譲渡性預金含む)	0.05	0.02
貸 出 金	1.10	0.10
有 価 証 券	1.61	△0.10

## 〔損益〕

## 【単体】

(単位：百万円)

	中間期(2024年9月期)			通期(2025年3月期)		
	2024年9月期 予想	2023年9月期 実績	2023年9月期 比較	2025年3月期 予想	2024年3月期 実績	2024年3月期 比較
経常利益	11,000	17,633	△6,633	22,000	23,130	△1,130
当期(中間)純利益	8,000	12,410	△4,410	15,800	15,746	54

## 【連結】

(単位：百万円)

	中間期(2024年9月期)			通期(2025年3月期)		
	2024年9月期 予想	2023年9月期 実績	2023年9月期 比較	2025年3月期 予想	2024年3月期 実績	2024年3月期 比較
経常利益	11,500	18,074	△6,574	23,000	23,967	△967
当期(中間)純利益(注)	8,200	12,518	△4,318	16,000	15,940	60

(注) 親会社株主に帰属する当期(中間)純利益を表示しております。